Cap. II.

SATURN. I.
6.23.Homo
viuentiū
præstati-
fimus.

præscripta viuat, dicatur *polis. 1. c. 2.* sicuti æterna illa ab Ocello statuit, idem de humano genere iuxta eiusdem principia erit dicendum. Hinc deduxit V.C. Nogacola occasionē qæcendi; an Peripateticæ schola Daemonas agnoscere, ratuſq; ab illa omnino negati, locum quendam *ex 3. de gen. an. t. 11.* proposuit, &

An dæmones noti Peripateticis.
Extr. 35;

quo non ignotos fuisse Aristoteli dæmonas noua sibi suaderet docere inuento. hoc tam en placitum ex Aristotele dictis extorquere non est difficile, cum alla penes ipsius occurrant loca, quæ id longè clarissim videantur docere, huiusmodi sanc*t. 29. 2. de an.* & alij duo textus ingeniosè adducti adhuc idem indicandum à Scaligerio de subtil. contra Cardanum, ex quibus locis ego tamen affirmare non audeo huiusmodi entia Aristoteli prout nota fuisse. veterum tamen placita philosophorum quis nosse exoptat, ea late penes Platonem, ac Plotinum, ac Proclum tradita reperiet, & ab Iamblico de vita Pyth. & de mysterijs, ac Plectro de dæmonibus, nec non à Hierocle in eam Pyth. omniumq; postremus physicè, ac Peripateticè procedendo de ijs abunde differuit. Suetianus in tractatu de dæmonibus, ac nonnulla ingeniosè Scaliger predicto loco expressit.

Partes terræ, non vniuersa terra quandoq; immitantur.

Φθοραὶ δὲ τῇ μεταβολῇ Κorrup^{tiones} verò, &
βίαιοι γίνονται κατὰ C murationes violencia
Τάμερη τῆς γῆς. ὅτε μέν σὺν per partes terræ, quan-
απαχυστὸν λαμβανόντες τῆς doquidem effusionem abu-
i. ad ex θαλασσην, νεφες θερος μέρος, mitemur in alterā partem.
ν. ὅτε δὲ καὶ αὐτῆς τῆς γῆς quando autem & ipsa terra

2. οὐρισθεῖσιν καὶ δισταύ-
πηγέω τὸ συνιμάτων οὐ ιδαί-
σαι προβλήτη περιφρέστων,
παῖς θεοῦ δὲ φθορά τῆς πε-
ρὶ τῶν γῆν διακοσμήσεως
ἄπεγένετο, ἐπειδὴ τὸ Ισαΐα ποτε.
διὰ καὶ τοὺς λόγους τῶν τῶν
ἱλληνικῆς ἱστορίας αρχῆς
ἀπὸ Ιαζίν ἀπαγγεῖλαντο,
καὶ προστάτεος, ὃντες μὴ ως
απὸ τούτος αρχῆς προτίνες,
αλλὰ τῆς γεωμετρίας με-
ταθολῆς κατ' αὐτούς. περι-
λαπίς γαρ καὶ γένος καὶ
Ισαΐα Βαρθαρεὸς οὐ ιδλαῖσιν
ὑπ'. 3. αἰθρώ περιμέτρος γι-
γομένη γενναῖσατος. 4. αἱ-
λᾶ καὶ οὐδὲν αὐτῆς τῆς φύσεως
καὶ μεῖζος εἴδε μείζονος αὐ-
τῆς γεννήσιν, αλλὰ καὶ το-
τίπας οὐδὲν καὶ πρὸς οὐδὲν
αρχῆν θαυματίσεις.

L. V. 8;
πρωτο-
τε.

dilataata, & diffante à fla-
tibus vel aquis occulte illa-
sis: absoluta verò corruptio
illius, quacirca terram est
comstitutionis neq; facta
est, neque erit aleghando.
proprieatæq; dicentes grace
historia principium esse ab
Inacho Argino sic audiens-
di, non ut ab aliquo primo
principio, sed à facta muta-
tione in ipsa: sive enim &
fusis & crassis barbara Grecia
non ab hominibus tantum b
facta emigratione, sed ab
ipsa natura nec maiori nec
minorī nec facta, sed quo
ad nos semper recessisse
& inservientemente.

a. B. ad.
4. N. με-
ταστος
έμο. εξ
V. & B.

P A R A P H R A S I S.

Violenti tamen quidam interitus, & mu-
tarioraes in terræ partibus quandoque
succedunt puta dum effusæ maris aquæ terrâ
obruunt, vel hæc ventorum impetu concus-
ta, ac irruentium aquarum vi discissa dehi-
scit, & valuerit interitus ovmquam contigit,
nec ullo tempore continget. Quod si Grecæ

5. V. I.
κατι-
πας.

historiae exordia ab Inacio Argiuo fuisse de-
sumpta quispiam audit, sciat is non inde a
primis veluti nascentis vniuersi incunabulis
accepta, sed veluti violentæ cuiuspiam mu-
tationis impetu deleta historiarum mo-
menta eiusdem auspicijs restituta. irrepsit n.
alias Grecie barbaries, ac alias ipsam pre-
met, non tantum hominibus barbaris illuc
commigrantibus, at ipsius etiam naturæ con-
cursu, cuius vires euidem numquam augen-
tur, vel diminuuntur, violentas tamen quaf-
dam mutationes ferant, quarum ratione re-
cenctior illa nobis. & exordij capax omnino
videatur.

COMMENTARIUS.

Phylici de vniuersi natura tractatus limites consi-
tuturus Author, ut traditam mundi confirmet pe-
rennitatem, reiectis ijs, quæ contra ipsam ex ortu vi-
uentium ex ipsa terra deducebantur, alia ex eiusdem
terræ mutationibus expedita nunc reiicit, ideoq; in-
hoc textu mutationes quasdam in terra contingere
obseruat, indeque vulgarem quasdam excludit diffi-
cultatem, quis enim terrâ corruptioni potuisset opju-
nari obnoxiam esse, ac ideo pariter vniuersum, cuius hec
pars præcipua est statuta, ex eo quod aliquando par-
tes terræ dirutas, vel cum plurimum pernicie ciuita-
tum legitimus, ut aliquando eodem anno duodecim
celebres Asiae urbes nocturno motu sejre complap-
sæ pro-

prodant Tacitus, & Plinius, vt vbi prius vrbes aderat, stagna, & flumina eruperint, & è conuerso aliquando maris partes, ac immensa flumina exaruerint, ac teriaz in aliquid mari repente emerserint veluti paria secundum (vt cum Plinio loquar) faciente natura, quaq; buntur: biatus, alio loco reddentes, quod respiciens Pythagoras agud Ouidium dicebat.

Annal. 1.
Nat. hist.
1. 2. c. 84.
ib. c. 86.

Met. 15.

Argent.
c. 1. 2. 2. 3.

Vidi ego, quod fueras quondam solidissima tellus.

Esse fretum: vidi factas ex aequore terras.

Et procul à pelago concha iacuere marinæ.

Et versus invenit a est in montibus anchora summis,

ne quis igitur hinc terras interitui obnoxias esse crederetur, obseruat ideo Ocellus non eandem vigorem quo ad idrationem in terra ipsius particulis que universa tollure incorruptiones enim quasdam, & mutationes huiusmodi violentas plerumq; idocet in ipsius terræ partibus emergere, siue aliqua pars maris circa ecentem particolâ absorbeat siue terre partes vi flatum, & aquaram occultè erumpentum dilatentur, vnde procedant voragines: at terram uniuersam si accipiamus, impossibile moneret eam totam huiusmodi mutationibus premi quodidem fusius tradebat Aristoteles met. 1. c. 4. v. 1. pluradocet olim aquis obruta nuda esse arida, & è conuerso, cuius nobilia mutationis occurruerunt plures Plinium exempla, huiusq; varietatis exactas assignabat rationes, eos irridebat, qui inde tempus genitum esse voluissent inferre, simili perculsum mutatione ex ingenti terræ motu, & vehementi dicti vienius, ac noctis illubione Atalantida insulam omnino demersam in Timaeo enarrat Plato, quam in Atalaitione mari olim floruisse commemorat Lybia simul, ac Asia maiorem, alijsq; contiguam insulis, ad quas per eam nec difficultate accessus, vbi præpotentes re-

Hist. nat.
1. 2. c. 85.

ut. 2. 3. 4.

ut. 2. 3. 4.
ut. 2. 3. 4.
ut. 2. 3. 4.
ut. 2. 3. 4.

gnassent principes, qui & aliquando Europam ipsum
suo subiecissent imperio, quæ cum congrua neuī or-
bis regionibus appareant, illum non omnino Platoni
fuisse ignorantem licet asserere, ni allegoriam sub ea nar-
tatione latere, cū aliquibus placeat asserere, qualem
in comp. *Timæ* refert Ficinus, eo fere pacto, quo Dan-
this carmina videmus, per quæ nedum conspecta An-
tarctici poli sydera cum detexisset, dum cecinit.

Cap. 4-

Durgat.
cont. 1.

*Io mi volsi à man destra, & posse mente
Al' altropolo, & vidi quattro stelle
Non vi se mai fuor ch' alla prima gente.*

ab expositoribus ad allegoricos sensus translata: an
tamen verum quid vel fictum ea comprehendendar
narratione Plato (quam ibi historiam nuncupat) affirma-
re non audeo, eq; magis, quod earum notitiam re-
gionum priscis etiam sœculis resulisse veterum quo-
que scriptorum nec ignobilia suadent monumenta:
penes Aristotelem enim *admir.* *auscult.c.82.* legimus
in mari trans Hercules columnas insulam omni li-
gnorum, ac fructuum vberate decoram effloruisse, à
continenti longo distantem interuallo, quani inde
Carthaginenses vastarint, cum tamen pena mortis
multandos illos priùs statuissent, qui illuc è Cartha-
gine rerum copia illeagi transiissent, veriti forsitan ne
hac relicta, aliquando omnis eò turba conuolare, ubi
eunda è secundo sinu incolis tellus prodiga liberali-
tate præbebat; imo qui longè hæc philosophia lumi-
na præcessit Pythagoras mundum sphæricum doce-
bat, & in illius medio non dissimili præditam figura
tellurem locabat, hancq; ita circumhabitari dicebat,
vt in ea viverent Antipodes, nobisq; obuersa preme-
rent vestigia; quam & ipse Aelianus approbauit veri-
tatem, dum Silenus penes ipsum cum Mida differens

Lent. io
sime vitaVar. his.
l. 3. c. 40
Mida &
Silenus.

extra terras hasce maximam adhuc reperiri contineat edocebat, ubi auri, & argenti tanta copia incolaz pollerent, ut ferri inopes hoc inter metalla infinitum illis longe præstantioribus præferrent, & alia huiusmodi narrabat, quæ licet quis asserere possit à priscis illis novo segmenti genere tradita, cum tamen pleraque in iis exprimantur, quæ nunc frequens ibi gentium concursus quam simillima obseruat, non ignoras omnino priscis faculis eas regiones fuisse si quis arbitretur, non quid dissonum, vel proorsus chimericum sibi affingeret. quidquid tamen in hac replicat asserere, quamvis ibi Plato fabulam effinxisset, apud historicos innumera suppetunt exempla, per quæ Ocelli dogma de partium terræ mutatione, quæ vel imbrium, vel terræmotus, aliorumque huiusmodi eventuum vi contingant, abundè confirmantur; unde ingeniosam educit responcionem, qua vulgaris illa contra mundi æternitatem ruat obiectio, quod historici gentis cuiusque primordia assignent, quam sic fortius urgebat Lucretius.

Præterea si nulla suis genitalis origo

Terræ, & celi, semperq; eterna fuere;

Cur supræ bellum Thebanum, & funera Troicæ

Non alias atij quoq; res cecinere poeta?

Quod nos facta virum toties cecidere? neq; usquam.

Eternis fame monumentis insita florem:

Verum (ut opinor) habes nouitatem summa, regensq;

Naturæ mundi, neq; pridem exordia cepis.

hanc verò ex tradito excludit dogmate, huiusmodiq; mutationes violentas id monet præstare, quod ea assignentur primordia; ut dum ab Inacho Argiuo gravam historiam sua deducere initia conspicimus; non quod severa Inachus prænobilium gentis illius gestorum

rum primus auctor fuit; indeq; gentes illae natu-
les de propria fuit; sed quia ex aliqua mutatione ma-
gna, que in aucto viuente contigit, abolita prioris aucto-
ri memoria, ex illius aetate historiarum exordia emanar-
unt. Undeq; vltius auctor, quod &c. aliis barbaris
fuit Graecis, rursumq; eadem subibit fata, quibus illa

Legat. nunc misericordia premitur, quæ ut dicebat Busbequius
Tunc. quondam florentissima, nunc indigna premiunt seru-
piro. ante: bonarum olim artium omnisq; liberalioris doctrinæ
memoriam humanitatem, quam nobis studijs repre-
scere videntur, & opem pro int̄ communione sacrorum
aduersus Scythicam barbariem implorare; idq; ne dum
nouis gentium colonijs immutata, ex etiū naturæ
ipsius valido opere, quæ licet perfectior nunquam
fiat, vel imperfectioni, ratione tamen nostri violensis
pressa mutationibus noua viderit accessere princi-
pia: harum scilicet impetu, praecedentium seculorum
delecta memoria historicisque monumentis desperdi-
tis, quod exactè Plato patiter in Timaeo, & Aristoteles
d.c.vt. 4. meteor. expressit; idq; respiciens Horatius
canebat

L. 4. od. 9. Vixere fortes ante Agamemnona
Mali, sed omnes illachrymabile aequali
Vrgenit, ignoriq; longa noite
quate violentæ mutationis vi, quæ, circuitu quodam
magno, magna veluti totius terræ hyems contingat,
(vt d.c. vlt. dicebat philosophus) cum præteriorum
memoria aboleatur, inde noua contingit homines il-
lustrium gestorum accipere exordia. Et Ovidius
In his se hōp. c. 18. q; 1300. estatim transiit
-Erigit A oceani deus mūs in faberemq; suumq;
aere; aereq; oco sicut in abh; est nichil nisi
-Erigit aereq; insolido, & audeo soluere nō posse
Elo;

Elegans dictorum in tribus hisce capitulo-
bus epilogus. Text. vii

Dicitur quidem igitur t. B. nec
vino habet dicitur. ut ipsa sententia ad hunc
tempore. 2. N. I.
im. ex. V.
& B. autem de oratione & interitu
estimatur. 3. B. non
habet esse
nec V. qui in ipso sunt, quod sic
etiam est in vita aiuata, & se habet & habebit per omnia
tempora in aeternitate quodammodo & in me sicutum, hac quidem
omni, tunc de aeternitate, nunc tunc alsemper momentis nunc
miserere subversione, tunc de eius existente, altera vero sem-
per gubernatio in eis, per gubernante, altera vero
potest regnare, tunc gubernata satis à me dicta.

PARAPHRASIS.

De vniuerso igitur haec dicta sufficient,
simulque de ortu, & interitu, qui in eo
consequuntur apparent, ac de ipsius conditione,
qua aeterno tempore permanebit ex duabus
constitutum partibus, quarum prior semper
agat, moueat, & gubernet, altera vero pa-
tiatur, mouetur, & ab eadem gubernetur.

C O M M E N T A R I U S.

Fac singula, quibus valuerit naturam expressit au-
tor, eleganter claudit epilogo, ac monit se con-
ditiones vniuersi fatis assignasse, ortus pariter, & in-
teritus, qui in ipso occurrit, quamvis felicitas ibi
ne contingat, & quod in aeterno vigant tempora
in

in vniuerso, cuius suprema pars ratione mouentis principij induat, inferior vero patientis, ac moti; confundit siquidem auctor mouere, & agere, ac moueri, & pati, quoniam maxima in iis terminis occurrat affinitas, licet, ut obseruauit Aristoteles 1. de gen. 45. in hoc differrant, quod mouere vniuersalius quidpiam sit, quam agere: & moueri, quam pati, cum enim actio opponatur passioni, & haec in sola contingat alteratione per passibiles qualitates, actio pariter tantum respiciet, dum contraria idem subiectum expetant 5. met. 16. quale cum motus extra has etiam vigeat, nam & in alijs contingit praedicamentis 3. phys. 18. quid certè vniuersalius complectetur vox mouere, quam agere: & moueri, quam pati, ut omne agens sit mouens, non è conuerso: unde licet adnotare, quam profundè sua professe dogmata consueuerit Aristoteles, qui cum dixisset aliud esse τὸ μονῆκόν ταῦτα (actuum, & passionum) subdidit καὶ οὐλες κινήσις ταῦτα κινέσθαι. (arg. omnis est motuum, & mobile) 3. phys. 1. 3. magis has, quam illas voces complecti acutè expressurus. Ad illudq; idem quod modo contemplabamur respiciens Ocellus, subdit priorē vniuersi partem gubernare, alteram verò semper gubernari, ex pacto, quo operis de lege fragmentum in 2. huius operis parte exponentes obseruabimus, quia felicet à superiori parte inferior hæc portio omnes suos motus, ac influxus recipit, quem loquendi modum inferiorem partem à cælesti pédere indicās Arist. meteor. 1. c. 2. imitabatur dicens ēstis δὲ οὐκ αἴρετε οὐκ εχετε τὰς ἄραι φωταῖς ὡς τὰς αὐτούς τινας διαμεινετε βεβράδαις ικέθιν. (est autem ex necessitate concensus quodammodo iste supercedens passionibus, ut omnis ipsius virtus inde gubernetur, sicut oratione in hunc se integrum coegeret)

NON voluptatis, sed suscipienda proli- gratia concubendum.

text. 11. 10.

Περὶ δὲ τῆς ἡτού αλλή-
λων ἀθρόσπων γεί-
σεως, ὅπως Τε, οὐχ ἐκ τίνων
ἔσῃ. κατὰ τρόπον ἐπιτελέ-
μενα, νόμῳ τὴν φοροσύ-
νην καὶ δοσίσιτος. Ι. ἐπι-
συνεργύσοντος ταῦτα καλῶς
ἔχειν σύνειται πρότον μὲν
τέτο διαλάβειν, οὐτε μὴ οὐδό-
ντις ἔνεκα προσέμενος, αλλὰ
τέκνων γενέσεως.

AT de hominum gene-
ratione ex se inuicem,
quomodo, & ex quibus re-
Et a ratione perficiatur, le-
gem temperantia, & san-
ctitate coadiuvante. bene
quidem se habere patopri-
mo quidem hoc assumere,
quod non delectationis gra-
dus ἔνεκα προσέμενος, αλλὰ
tia consumbitus, sed filio-
rum generationis.

ΑΙ. σε.
φροντί,
καὶ δοσί-
τητα.

PARAPHRASIS.

HOMINUM generationem ex se inuicem
si velimus contemplari, qua scilicet ra-
tione, & à quibus rite perficiatur, dū legum
præcepta temperantia, & pietas concomi-
tantur, id prius veluti speculationis huius
principium certè statuendū, quod hominem
non voluptatis inde prouenientis, at solius
filiorum procreationis gratia decet concum-
beret.

C O M M E N T A R I V S.

VNiusi natura in priore huius operis parte, ea
quam ibi monuimus ratione diligenter expli-
cata, in altera, quam nunc aggredimur (supremi nu-
minis implorato præsidio, quod, ut Simplicius mone-
bat, vera scientiarum, & animatum est causa) Ocellus
hominum ortus suis illustrare contendit speculatio-
nibus, ac ea præcipue de hoc referre, quæ de ipso Py-
thagoræos scimus obseruasse: ut non iniuria à ma-
gno ad patrum mundum/hoc n. nomine à Pythagora
apud Phœtum homo insignitur) videatur digressus, in
quorum operibus quandam, nec ignobilem vigere
portionem, & ipse Aristoteles phys. 8. 18. sensisse
videtur: ideoque auctor ut in'præced. parte vniuersi
æternitatem, & eam, quæ in eo contingit, entium mu-
tuam generationem voluit contemplari, hoc idem
nunc videtur præstare, dum humanæ generationis, nec
ignobilia locat fundamenta, eo quia entibus caducis,
quale est homo, si mentem démas, quæ diuinum quid-
dam est, & immortale 2. de gen. an. c. 3. æternitas ortus
tantum beneficio confertur, quæ huius est finis, ut mox
seq. textu contemplabimur: huminum autem ortum
non ita considerat, ac si rationem, qua homo progi-
gnitur, velit assignare: in hoc enim & ipse homo cum
certis perfectis animalibus communicat, sed Ocellus
de humano ortu potius politicè differit, ea scilicet do-
ctissimè tradendo, quæ perfecti satus, & Republicæ u-
tilis productionem, ac eiusdem rectam educationem
præcipue attingant. & idecirco in hoc textu nobile
constituturus axioma, quod suarum veluti speculatio-
num primum sit, ac validum fundamentum: ait agen-
dum

In prohe.
lib. de an.
Meus Au-
toris in
hac 2.
parte.

In Bibl.
3 excepto.
et viva Py-
thag.

Homo
parvus
mundus.

Hominis
ortus
qua ratio
ne con-
deretur.

dum de mutua hominum generatione, qua potissimum ratione illa perfectissimè exerceatur, non concubitus ope, at per præsidia vterius, quæ legi concubitus vagos & adulteria excludēti, ac legitimam prolem ad fætus ex iustis nuptijs procreatos redigenti longè utilissima temperantia, & pietas afferre consueuerunt. Dicitur verò temperantia plurimum legi conferre in matrimonij, quatenus lex quidem vagos arcer concubitus, & matrimonia fouet, non tamen inter coniuges determinatam coitus statuit vel prohibet frequentiā, quam nobis cum dicit temperantia, & rarus Venerorum usus multum fætus conducat productioni, ut inf. obseruabimus, iure dicit quo ad humanam generationem legem à temperantia præsidia captare. quod verò dicebam modò à temperantia concubitus frequentiā arceri inde apertè liquet, quod ipsa mediocritas quædam circa voluptates, ac eas præcipuè, quæ tantum spectant cum definiatur *eth. 3. c. 13.* (licet enim & in sensu gustus vigeat, id eatenus contingit, quatenus ut monemur *2. de an. 94.* gustus est quædam species tactus, ut *d. c. 13.* Phyloxeni Eryxij guttur sibi longius gruis collo dari exoptantis, exemplo comprobatur.) Is vtique, qui frequenti concubitu sua expleat desideria, erit intemperans, dum tota Venerorum delectatio ab ea, quæ per tactum emanat delectatione prognatur *ib.* è qua mediocritatem certe, quam respicit temperantia, excludet frequentia ut illi opposita; eoq; magis, quod sensilium voluptatum veneræ habentur maximæ, ideoq; consonum dicebat Athenæus harum assequendarum gratia, peccanti Deos veniam indulgere, unde Tibullus.

Téperan-
tia inter
coniuges.

Tépera-
tia quid.

An la gu-
ftu.

de an 94
2010000
-2010000
-2010000
-2010000
-2010000
-2010000

Venero-
rū delec-
tatio
vnde.

Volupta-
tum ma-
xima.

Aspns. I.
1.2.c.1.
I.p.olog.4.

Iuramé-
ta aman-
tium irri-
ta.

Nec surare time, Veneris periuria venti

Irrita per terras, & freta summa ferunt.

*Gratia magna Ioni, vetuit pater ipse valere
Iurasset cupide quidquid inceptus amor.*

Sed recte sane hæc prolata dicet quispiam, quid tamen
rei pietati cum concubitu, qui ad generationem diri-
gitur, ac præcipuè penes ethnicum è dicendum pietat-
em ab Ocello ideo exigi, dum inferius in locis sacratis
venerorum sum velut prohibere, qui enim ibi exer-
Ex 810b.
fim. 3.
ceretur concubitus à pietate longè abhorret, hono-
rem n. Deo præstitum respicit pietas, ac præcipuè pe-
nes Pythagorëos, Pythagorëus Clinias dicebat didá-
σκειν εἰ δεῖ τὸν νόμον εἰς ἀρχὰς τὰς τεῶν τιμὰς, καὶ ταῦτα
τούμων. εἰ τῶν δὲ γαρ φανερὸν εἴη, διτιθάντες ἐργάζονται θρά-
τιον, καὶ Βίος οὐκαναλούσεται εἰς βέβαιας μεθίξει. (quocirca
sunt initio iuvenes, & Deorum, & legum honorem docen-
di. sic enim omne factum humanum, totaq. via sancti-
monia, pietatisq. particeps erit) hic verò Deorum cul-
tus certè coiueret, si in locis Deo peculiari quadam
ratione consecratis impudici actus exercerentur: si
enim ex eo quod Dij à ciuibus sint colendi inferebat

Aristoteles sacerdotia non esse viris committenda, qui
vilibus immiscerentur exercitijs polis. 7. c. 9. quo ma-
gis incongruum foret ijs in locis, in quibus huius mo-
dicitus debeat vigere, non vilia tantum, at maxime
impura opera, exerceri, quorum sola memoria vel vo-
ce pudici animi deterrentur, & hæc sensisse Ocellum
inde suadetur, quod hic s. 9. coitus frequentiam, &
13. illius in locis sacratis damnat exercitium, hominis
generationem ad rectam rationis normam seqq. qui-
enslibet text. tentans traducere id ut fiat certissimi a-
xiomatis loco docet statuendum, quod non volupta-
tis, at procreandæ sobolis causa mulieribus admis-
sunt, ut seq. textus eleganter ostendetur: & id etiam te-
spi-

ſpiciendo ingenioſe pietatem in concubitu expetijſſe
Ocellum affiūmabimus Pythagoræ placitis adhæren-
do, qui liberorum procreationi ideo tantum ſuadebat
incubendum *intra tē kata dienē ētē pōv arī eauſtē* ū-
ōrē ūpānūtē (gratia relinquēdi alterum profe ipſo Deo-
rum cultorem.) duo igitur in ipſo congreſſu cum con-
tingant, ea videlicet, quæ inde emanat ſobolis gene-
ratio, ac voluptas præterea, quæ tum ſémine, et m-
etiam ſpiritu exeunt prodit 1. de gen. an. c. 20. non
hanc, ſed illam proprium veluti congreſſus finem na-
turam conſtituſte erit aſſerendum, pariq; ratione ip-
ſum tantum modō vir temperans in concubitu expe-
tet. hunc ſiquidem natura non ideo iuſtituit, ut per ip-
ſum delectatione animalia afficeret, ſed potius illi vo-
luptatei voluit addidifle, ut inde vehementius animalia
ad coitum alliceretur, ac ut longe vberior prodiret ge-
neratio ad opus illud ſeruile, cuius nullum ſalubre-
m vſum apud Galenū monebat Epicurus, facilius ex-
citaretur, ſed. 4. prob. 1. 6. quod & obſeruabat Magnus
Albertus, addens præterea quod ea delectatione fe-
cluſa coitum abhorrent animalia, ideoque ulterius
etiam grauedine cum premantur viro gerentia, cru-
ciatibusq; dum pariunt afficiantur, ſolitudine quin-
imo nutriendi fætus agitantur, animalium genus v-
tiq; perire, ni vehementi delectatione ad concubitus
ipſa impellerentur. licet verò cunctis animalibus pro-
prium veluti concubitus finem fætus generationem
præſcripſerit, quæ cum expleri nequeat, ſi ſemina
mate deſtituatur, vel è conuerto, inde mutuo ulterius
utraq; premitur deſiderio. hoc tamē inter bruta, &
hominem viget diſcriber, quod in illis ſobolis tantum
progignendæ gratia mas ſeminæ coniungitur, at ho-
mines nedium prolis deſiderio illeſti, at eorum etiam
qua

Iambli-
tia. p.
th. c. 18.

Finis co-
greſſus
debet el-
le ſobol-
is gene-
ratio, vo-
luptas
vero per
accidens
le habet.

Art. med.
1. 3. de a-
nim. l.
22. c. 1.

Homo
ſolus in-
ter alia
animalia
coniun-
ctionem
cū ſemi-
na, non
tantum
proprie-
tate ſobole,
& vola-
ptatem,
ſed etiā
proprie-
tati ci-
uilē ap-
petit.

quæ ciuilem vitam respiciunt comparandorum causa simul viuere consuecunt, eorumque inde amoris efficax quoddam viaculum liberti constituantur, & ideo coniugum qui liberis careant amores citius cuyaescunt, cum commune ipsis bonum sint filii, ac illius quod commune est munus peculiare sit connectere eis.

8.c. 14. quem coniugum nexum prouidentem à liberis respiciens Euripides filios *zoiacias* (communionem) nuncupauit Herculem inducens dicentem.

Πρὸς σέργοντας μητρὶ, δός τ' εἰς αὐχαλὰς, οὐδὲ Κοινωνίαν δύσκοντας — — — — —

(admonens ad pectus matris, & dans invulnas communionem miserram.) & iure factum, quem sibi proprium nec vir nec uxor potest assertere, communionem potesta nuncupauit, quia ut aiebat Plutarchus corpora in concubitu miscet natura, ut decerpta ex utroq; coniuge portione, simulq; confusa, quod inde oritur, utriq; prebeat commune, ac neuter ipsorum discernere queat propriumne sit, an alienum. Ne obijciat aliquis animalia congregari delectationis causa, non progignende prolis, illam uisu experta, hanc nosse impotentia, principiū si de maribus sit sermo, cum disurrentis tantum sit nosse generationē prolis ex eoītu prodire. facilimē n. corruet dubitatio, si consideretur sapientes edocuisse, & bruta finis intuitu operari, non quia perfectam finis notitiam ijs clargita fuerit natura, sed quia diriguntur à cognoscente finem, quod vel frequens restatur apis exemplum, quam prouide semper operari nemo non obstupuit.

Omid. Nonne uides, quos cera tegit sexangula fasces,

Melliferarum apum — — — — —

& tamen apis certe ignorat cur cellulas hexagonas efformat, idiotam enim ape sapientorē ut intellectu præditum

ditum si inter roges cur id fiat, non respondebit certe
ideo illud a spe in praestare; quia inter figurās totum re-
plentes spatium, qualis est hexagona, quadrata, & tri-
gona, nulla magis circuli naturam emuletur, qui inter
figuras malus spatium æquali ambitu complectitur. sed
huiusmodi opera praestant animalia, quatenus in illa
cæco quodam naturæ impetu feruntur, non secus quam
sagitta scopum attingit sibi quidem ignotum, at homini
ipsam dirigenti notissimum. quare predicta magis ab ho-
mio erunt praestanda, qui intellectu prædictus naturæ
ductu non indigeret, at à natura ut cætera dirigeret entia,
sunt productus: ideoq; solo prolixi appetitu ad venerea
hominem æquum est impelli, quod & ipsa obseruauit
iuris prudentia, dum lege Papia prævulsum fuit ne sexa-
genario maior uxorem duceret propter efficiam æra-
tem, cum nuptiæ libecorum causa cocontraherentur; vt
notauit eruditissimus Ioh. Rhodius, in sua eleganti dis-
sertat. de Acia, cap. 6.

Bruta in
coitu di-
riguntur
a cognos-
centem
finem.

Propositum axioma confirmatur, Text. 2:

Kuā ἡ πάτερας τὰς δύναμες, καὶ τὰς ὄργα-
τας τὰς ὀπίζεις, τὰς τερπός πειστος ad concubitum ho-
τῶ μίξην, οὐδὲ τὴν θεῖαν δέδοται. minibus à Deo datos non
μέτρας τοῖς αὐθρώποις, καὶ delectationis gratia dari
ὑδονῆς ἔνεκα δεδοθασι με-
βέβηκεν, αὐλαὶ τῆς εἰς τὸν γένενος permaneret: quo-
dici γρότον διαμονῆς γέ-
νεν, ἐπειδὴ γὰρ αὐτοὶ μηχανοι. natum mortalem immor-
1. l. 2. Θεοὶ φυτα θεῖαν saltem vitam participare
βίες κοινωνήσαι, διὸ γένεν, generis perennitate corrū-
pta,

i. N. nor
habet d.
μηχανον
ad ex. V.
V. &c.

θαυμασίας φεύγομένων, πλα. secundum unum quem
πατέρων αὐτη λύρωσεν, que implevis Deus indeficiens
φύσις, αἰκατάληπτον τῶν, tem faciens & conservans
πολὺς καὶ συνεπειταχτικόν γέ-
γενναν. ἐν πρώτον δεῖθεον
φεύγειν οὐδὲ δοῦνες ἔνεκαν
hanc generationem, unum
hoc igitur primo oportet spe-
culari, quod non delectatio-
nisi gratia concubitus.

PARAPHRASI S.

Facultates enim organa & appetitus, qui-
bus ad concubitum exiret, homini
non ideo Deus est elargitus, ut ipse volu-
ptatibus potiretur, sed potius ut humano ge-
néri æternitas inde conferretur. diuinæ siqui-
dem vitæ participem esse hominem, qui mor-
talis genitus est, cū foret impossibile, hanc ge-
néri conferri oportuit, ideoq; ipsam in si-
gulis suppleuit Deus, ac perennem, & con-
tinuum ortum constituit. hinc igitur infe-
reendum non voluptatis gratia esse concum-
bendum.

COMMENTARI V S.

Singulorum quæ de humano ortu recensere statuit
Ocellus solidum veluti fundamentum hoc in pre-
ced. celeberrimum locauit axioma, non delectationis,
at suscipienda prolixi intuitu esse concubendum: id
verò præcipue principij conditio cum exigat post. l. 1.
Principij conditio 5. quod tam valida illi adhæreat fide etuditorum ani-
mus,

mus, quod inde nullo queat quantumvis præpotenti impulsu diuelli, nunc auctor ideo principium illud eleganti munit ratione ex fine generationis desumpta: & iure quidem, cum finis causa causarum à philosophis vbiq; dicatur, primaq; semper causas scientia exposcat phys. 2. 27. docet igitur Ocellus, quod in homine cum ad sint facultas, organa, & appetitus ad coitum, hæc omnia non ideo illi tributa, ut libidini satisfactus sedas ex actu venereo voluptates capraret, sed ut proprio generi perpetuitatem generationis ope conferret. nec inconsulto nedum facultatis, at organi preterea, & appetitus meminit, quia his omnibus quidquid ad generationis opus concurrat, abunde exprimitur: motus enim cuiuslibet principiū est appetitus 3. de an. 48. & nisi ad sint facultas nullum prodibit opus, ac tādem organorum præsidio facultates sua munia exercent, ut ideo videamus, quo viuentia sunt perfectiora, maioribusq; ideo prædicta facultatibus eo maiori apparatus organorum resplendere. prædicta paciter tria recensebat Arist. dum 1. de gen. an. c. 2. partes ideo maci & fæminæ præstitas obseruaret, quas latè de hist. an. lib. 3. usq; ad e. 16. una cum eorum munijs acutissimè expressit Hæc autem singula homini naturam fuisse clargitam non ut voluptati deditus venerea exerceret, sed ut horum ope suo generi eternitatem tribueret, ex eo infert, quod non alia ratione humanum genus continuò permaneret, cum n. id quod mortale genitum est, diuinæ hoc est immortalis vitæ particeps reddi nequeat, quale est animal quodque, ut si materiæ naturam spectemus, quæ cum potēti am ad quaslibet formas fuerit sortita, quacunque potiatur, cæteras adhuc audissimè exposcit, easq; idcirco reijsere, ut cæteris inde queat gaudere, natu quo exceptat appetitu: cum etiam si cor-

Perfecta
animalia
eū ma-
xime or-
ganica.

Cur o-
ne ani-
mal cor-
ruptionib[us]

pora simplicia, è quibus mixtum vnumquodq; perficitur coalescit 2. de ortu 49. intueamur; contrarijs enim hæc prædicta facultatibus assiduè pugnantia cum mixtum constituant, vt corum altero tandem succumbente mixtum miserrimè corruat, operantur, ideoque sicut i generationem, ita & mortem cuiq; animali communem dicebat Aristoteles de respir. c. 17. hinc igitur corruptioni obnoxia cum sint quælibet animalia, eorum genus, quod in individuum vita tantummodo substituit perire oportebit, & æternitate destituit: idcirco summus opifex infinita hanc labem supplevit prouidentia, & ortus beneficio caducum animal ad æternitatem protraxit, dum continuam reddens generationem illius valido effecit præsidio, vt noua in dies individua prodirent, & hac ratione animal per se caducum speciem distunderet, ac æternitatem suo generi conficeret, vnde eleganter Seneca.

Providit ille maximus mundi parens,

Cum tam rapaces cerneret fati minas,

Ut damna semper sobole reparares nova.

Excedat agendum rebus humanis Venus,

Quæ supplet, ac restituie humanum genus,

Orbis facebit squalido eurpis situ,

Vacuum sine ullis classibus stabit mare,

Alefj, calo deerit, & sylvis fera,

Solis & aer perkins ventis erit.

Si igitur à Dœo idcirco institutus tantummodo Venereorū vsus, vt species ipsa perpetuitatis particeps redatur, non decebit hominem venereis inhibare modice delectationis inde prouerientis gratia, sed suscipienda prolis, vt hic auctor profitetur. quod præclare Eſſai videntur obſervasse, qui apud Iosephum à prægnantis uxoris concubitu atrociter criminis proſus abhorre-
bant,

Per gene
rationem
æternitas
specierū.

In Hippo.
lib. 1. c. 1.

Eſſai ch
vxore
prægnā-
te non
coibant.

De bel.

Iud. 1. 2. c.

7.

bant, ut illos ad Venerea non inanis appetitu voluptatis, sed solo proli desiderio appareret impelli, vnde si-
quac non omnino vera protulisse Alexandrum, dum
Eis eos à coniugij monebat abstinere, qui eorum for-
tasse præcipuos respexit, id in uiolabili instituto (ut ib.
dicitur) præstantes, iuxta eorum sectæ de cœta, à Io-
sepho sectas omnes Iudeorū, ac eorum placita recen-
sente, & à Philone abunde recensita, qui illos ab uxori-
bus veluti vitę tranquillitati patrum commodis absti-
nuisse commemorant. Primum vero ac precipuum
concubitus finem esse prolem, vt inde genus perpetui-
tatem consequatur hinc forsitan Academias, & Peripa-
tetus uanimes agnouere: Plato enim uniuersus uxorem
ducere ideo præscribebat, quia hac ratione τὸ άνθρώ-
ποιος γένος φύσει μετειληφετατος. ἐγοῦ πέφυκε
τοσθυμίαν ἵχθι ταῦτα σαν. (natura quadam humanum
genus quodammodo immortalitatem consequitur cuius
rei quisque natura summopere cupidus est) & paulo post.
γένος εὐ ανθρώπων ισί τι ξυμφοεῖ τῷ πατέος χρόνῳ, οὐδιά τε
λειται τῷ ξινώτερᾳ καὶ σύντιμοτερῷ τῷ τρόπῳ αθανα-
τον εῖ. τοῦτο δας παῖδας καὶ αἱ θόμενοι ταῦτα ηγήθη
αἱ γένεσι, τῆς αθανατιας μετειληφέντα. (genus itaque ho-
minum immortale hoc modo in semper nū perdurat, quod
filiorum filios relinquendo unum, & idem semper per ge-
nerationem immortalitatem adipisciatur.) Idem quoq; &
ipse confessus est Arist. dum primo in civili vita iun-
gendos matrem & faminam poli. 1. c. 2. docēbat gene-
rationis gratia καὶ τέτοιη ἡ πολιτείας, αἱ λαοὶ ὁσπερ οἱ
ἄλλοι ζωσιει φύσεοῖς φυσικοῖ ἐργαζον, αὐτοὶ το-
τον καταλεπτοὶ θεοροῦ. (& hoc non ex electione, sed ve-
luit in ceteris animalibus & plantis naturale est desiderium
quale ipsum est sicut alterum relinquendi yimo egregie
Occulum æmulatus, in celebri illō 1. 34. 2. de an. dice-

Dē gen. l.
6. o. 12.Ant. Iud.
1. 18. c. 2.
in libello
quod om-
nis probus
liber.Cum O-
ccello Pla-
tonis, &
Arist. co-
fensus.
4. de leg.
in fine.

bat φυσικώτατος τῶν ἐν τοῖς ζῷοις ἔργων, δόσα Τίλεια καὶ μη-
πηρώματα, ἢ σὺν γένεσιν αὐτόματον ἔχει, τὸ εἰδῆσαι τὸν
πον διορ ἀυτὸν, ζῷον μὲν ζῷον, φυτὸν δὲ φυτὸν ἵνα τὸν αὐτὸν τὸν
θεῖον μετέχουσιν, οὐδὲν ανταγ. πάντα γὰρ ἕξειν οὐρέγεται, κα-
κίνια ἔνεκα πράτθει δσακατ αὐτοῖς πράττει.

Cur naturale v-
niciisque generare
sibi simile.

(naturalissi-
mum enim operum, quia in viventibus, quacunq; perfecta,
& non mislata sunt, aut generationē spontanea hābent
est facere aliud quale ipsum, animal quidam animal, plā-
tam autem planeam, ut ipso semper & diuino participent,
secundum quod possunt, omnia enim illud appesunt, & il-
līus causa agunt omnia, quacunque agunt secundūm na-
turam.) que postrema certè verba eam proflus elidunt
difficultatem, quam quis facile excitasset, mortalium
scilicet plerosque Venereis operam impensè præstare
nullo prolis luscipiendæ desiderio, at solius explendæ
libidinis, & delectationis gratia, hos enim iura natūra
negligere & intemperanti, qui sola deceat bruta, ap-
petitu trahi apparer, ideoq; tradito axiomate non cō-
prehendi, quod ea tantum respicit agentia, quæ natu-
ræ monita sequantur, quæ ab aliquibus dementer con-
temni bil mirum, dum homini pariter nutrientem fa-
cultatem natūra contulerit, ut se ipsum conseruaret,
apposita ulteriùs delectatione gustus, ut inde magis ad
cibos captandos illectus iucundum discerneret ac mo-
lestum de sens. & sens. c. I. & tamen multos conspici-
mus, qui intemperantiæ dediti non nutritionis, at so-
lius delectationis gratia cibaria exposcunt, illo quinij
(mo naturæ munere ita abutuntur, ut contrarium inde
eliciant opus: cibi enim usus animali triburus, ut vi-
tam conseruaret, nam vivimus quoisque nutrimur I.
de gen. q. I. illi tamen cibi copia se obruentes, morbis
obnoxij fiunt, & vitam perdunt, nam.

*Languorem peperit cibus imperfectus, & barens
Ardenti ſtomacho.*

nec quis dicat mortalium quam plurimos ſolius dele-
ſtationis cauſa concubere, ac ſi inſana illorum mu-
ltitudo non prolem, ſed deleſtationem verum concu-
bius finem eſſe poſſet perſuadere. id ſiquidem ea cor-
ruetatione, qua Doctoſ Sanctiſſimus ſatisfecit quæ-
rentibus quānam ratione Astrologi plura coniijcerent
opera hominum, quæ tamen à voluntate libera ema-
narent, quæ corpori cui ſit immixta 3. de an. 1. 4. & ſeqq.
ideoq; aſtris nobilior, eorum utiq; potenti non ſubi-
cietur imperio: docebat ſcilicet Sapientiſſimus Aqui-
nas ſenſus tantummodo aſtris ſubieſſe, eorumq; opera
Astrologiæ beneficio præosci, verum quia in homine
ſenſus quidē voluntati ſubieciſſur, ſi recta rationis præ-
ſcripta ſectetur, at ille ut plurimum propriæ conditio-
niſ immemor vitæ habenat ſenſui liberè regendas quā
ſtolidiſſimè permittit, mirum non erit pleraq; Astrolo-
gos coniijcere, cum ſubſint aſtris ſenſus, quibus ſe iſ-
ſos mortalium plerique omnino cōmittere non erube-
ſunt, pari & nos ratione dicemus hominum pleroſq;
in concubito ferri potius libidinis, quam fuſcipiendę
proliſ cauſa, quia à rectis naturæ recedunt institutis, &
humanae fortis obliiſ ſenſuum illecebris brutorum in-
ſtar opprimentur. Nec falſum eſſe bruta in concubito
ferri conſeruandæ ſpeciei gratia quiſpiam hinc infera-
nam dicemus id verè naturam expetere, à qua in ſuis
opſibus ipſa quam certiſſimè diriguntur, licet hunc
finē non cognoscant, at ſuperius 1. monuimus, & ad
ipſum per deleſtationem ex eo actu prouenientem ex-
citantur, ut ibid. diximus. nedum verò Ocelli ſen-
tiam prædictis locis feliciter imitatus eſt Aristoteles,
ſed etiam ab illius diſtione non abhorruit, ſiquidem

p. part. 9.
115. art.
4. ad 3.
Astrolo-
giæ qua-
modo
mores
hominis
poſſint
coniijce-
re,

1702.

effectricem considerans causam, per quam generationis perpetuitas confertur, (quam pariter Auctor in parte physica c. 2. sext. ultimis contemplabatur) 2. de gen. 59. dicebat, quod singula individua semper esse cum foret impossibile omnes a deo ex uno (complexis totum Deus continuam faciens generationem) è quibus verbis Deum in via Peripatetica vniuersi effectricem causam inferebat Scaliger . ut igitur species consequentur, si Deus voluit genus aeternum permanete generationis beneficio, profecto non voluptas , at prolis desiderium coniuges ad concubitus excitable; hæc verò vnueris: si conservatio à Deo; & natura expedita, ac per generationem instituta, qua proli parentes, lumen, uita, ad uinculum

Lucr. I. 5. — quasi cursores vita lampada tradunt, —
maxime apparet, si per singula entia genera ingelatus diuagetur: hanc enim vel prouida cura in imperfectioribus, vel amoris stimulis in perfectis, vel etiam superaddito immortalitatis desiderio in viuentium perfectissimo aeternitatem consequi natura tentauit. si elementa, quæ præcipuam vnueris partem constituant intueamur, hæc, ut omnium maxime necessaria ita servatur à natura, ut inuicem apta immutari, in mutuam conservationem quamuis contraria conspirent; & sic ea deficere sit impossibile; eorum pariter ordinem mixta anima carentia sequuntur, hæc quippe solis beneficio & mutuæ elementorum actionis ope in montium intima parte, ac in ipsius terræ sinu veluti dilecta protes affiduè producuntur, reparantur, frucentur, non dissimili quoq; ratione in plantarum conservandis, ac promovendis factibus, denegato etiam quolibet artis hominæ præsidio, deditam videmus naturam, eoq; maiori dilectione, quo magis ab ea sua sponte predilecte, ut ve-

rē maternus in his refulgeat amor, qui vix erga eas nō
ūtercalis apparet, quas diligens agricolæ manus eidem
commisit educandas. sic stirpanimalia ex fluuiorum, &
æquoris spuma cum ſecundiflumē progignantur, nun-
quam eſſabunt, cum producente cauſa ea carere im-
possibile videatur: nec diſſimilis viget ratio in ijs, quaे
è putri prodeunt: unde tam ſollicitam in vilibus hiſ
entibus generationis ope conſeruandis cum videamus
natūram, illam facile liceret odiſſe, quod nulla nobis
præbens huiusmodi præſidia, noſtræ conſeruationem
ſpecici nobis omnino quærēdam relinquere videatur,
niſi & longè maiora, ac certiora nobis induſſeret præ-
ſidia, per quaे perfeclum viventium genuſ perfe-
clum conſeruaretur. perfeclis ſciliſt animalibus
illa nō tam faciles ortuſ permifit vias, ut eorum per-
fectioni prorsus incongruas: tam viuida tamen amo-
ris in eorum pectoribus inſeuit ſemina, vt vehementi
propenſione in Venerem percita non poſſent in ſuam
ſpeciem conſeruandam non ferri, imo præ huius amo-
re propria commoda plerumq; negligeant, unde in-
ops ille apud Claudio dicebat.

Paupertas me ſana domat, dirusq; Cupido:

Sed toleranda fames, non tolerandus amor.

homini verò cum Deus mentem ſit elargitus unaque
immortalitatis deſiderium, progignendæ prolis facul-
tatem amplio illi videtur dominio conceſſe, dum il-
lius beneficio ars ipſi, facultates, ac instrumenta oc-
currant, quibus & præſtantem gignere prolem, & iam
genitam eleganter queat educare: cuius quanto feratur
deſiderio natura, vel hoc uno voluit indicare, quod
cæteris animalibus certa cum affigorit anni tempora,
quibus in Venerem ferantur, hominem quoq; an-
ni tēpore Veneris propenſum eſſe voluit, ut vniuersi
bono

*Cur ho-
mo ſem-
per in
Venerē
feratur.*

Macrobius. bono tam aptum animal semper posset progigni. unde
 quod petulans nimis videbatur Iulius Populi responsum
 (quæ obstupescerit cuius n., cur cæteræ animalia cer-
 tis tantum temporibus concubitus experientur; quos
 tamen homo quolibet anni decursu exposceret; ideo
 id dixit contingere, quia bruta forent; ideoque ra-
 tione destruerentur) ad rectam normam traducere li-
 cebit, nature scilicet placita respiciendo, quæ Veneres
 illis appetitus non omni tempore excitaret, quia bruta
 cum forent, illa non tam ardenter expetebantur: quo
 instituto hoc etiam nobile Ocelli dogma confirmat,
 quod scilicet præstanti progignendæ proli cum omnia
 tempora non sint apta, at plura exigaantur, de quibus
 inferius seqq. texti. ideo naturam voluisse quilibet tem-
 pora penes huminæ Venereis esse apta, ut ipse cognoscens se nullis temporum premi angustijs, ea omittentes
 in exercendo concubitu momenta, quæ non prorsus
 illicongrua humanæ prudentia, & prævia diuina cogitatio, illis tantum ad illud opus electis, quæ mox as-
 signandæ circumstantiae aptissima indicateant, sicque per
 generationem speciei æteritas conferretur. cum his
 vero Ocelli placitis quâ maxime sapientissimi legum-
 latoris Charondæ Cataniæ consenserit prudentia. is n.
 Pythagoræ patitur discipulus in suatum proximis le-
 gum, quas à ciuibus quibuslibet nedum seruari, at se-
 stis diebus post Paeanas memorari mandabat, ut longè
 rectius omnium animis infererentur, ad honestos con-
 cubitus, prolisque desiderium expressè inuitabat, ex eo
 præcipue quod n. φύσις τεκνοτοῖας ἔρεται, καὶ αὐτοδαίμονες
 ἴωσιν τεκνοποιότες. (natura generanda proli gratis, non
 intemperante, fecit semen.) Illud

Obiunctionemque quam ab aliis sententias incepto est. Illud idem alia ratione ab Auctore probatur. Text. 3.

De illa de virtutib[us] & viciis hominum in ordinem cum variis virtutibus & viciis. 1. ali. 6.
etiam utrum & auctoritate 2. V. cito-
exhortari debet. 3. V. de-
m[od]i quod pars de- pias.
merita & p[ro]p[ri]etatis & ciuitatis, & maxi-
mam amandi, complete debet
me, sumptuosa ostentatio. 4. V. de-
atque exhortatio. 5. V. de-
2. tunc etiam cognati 6. V. de-
cognitio, etiam misericordia & suorum 7. V. de-
victus deserter fieri, aut etiam 8. V. de-
victus ei[us] dominatio utique 9. V. de-
victus, ut et odiosus. 10. V. de-
terius & vicius. 11. V. de-
termine & vicius. 12. V. de-
terius & vicius.

PARAPHRASIS.

Inde animaduertendum hominem referti ad uniuersum, cum domus ciuitatis, & universi praecipua quedam pars sit, ideoq[ue] quid in his deficiat, ipsum supplere oportet, nisi domestici, ciuilis, ac divinalis impius veluti deserter velit reprehendi.

COMMENTARIUS.

Principium, à quo singula, quæ hic ingeniosè de humano ortu prescribuntur, prorsus pendent, in preced. cum statuerit auctor, non delegationis sicut, sed suscipiendè prolis causæ concubendum,

illudq; elegantia ratione fine desumpta probauerit, idē
nūc alia nō ignobiliori sānē ratione declaratē p̄stāti
homini conditionē deprōpta, per quā ipse à natura ad
vniuersi bonum, & conseruationem peculiari quodam
ordine dirigitur, ac si summam ideo generandæ prolis
curam cum deceat p̄fere, cum non alia ratione
vniuersum caducis entibus refertum conseruari, ac æ-
ternitatem sortiri posse videatur. Quasi velit igitur
hunc cum p̄ced. textu connectere, cursusq; i dico as-
samere verbū in illius ealce colloquatum, scilicet dī
biap̄sis (op̄sors et speculari) id p̄cipiū docet animad-
uertendum, quod hominis natura vniuersum, hoc est
ipsius vniuersi bonum, & conseruationem respiciat,
idque vel ex eo apertissimè apparet, quod singula quæ
vniuersum complectitur, hoc idem certe spectat, dum
corum qualibet propriæ veluti naturæ oblitæ vniuersi
saluti quam maximè dedita videamus, ut aperte de-
monstrat graue dum ascendit, ut vacuum ab vniuerso
excludatur, & pleriq; alijs huiusmodi in rerum natura
frequentes cœntus ostendant, quare idem magis ab
homine p̄stantum, qui p̄st̄itutissimi est vniuersi
pars, cum singulas ferè inferiòrum perfectiones, suo
corpore, ac eas, viterius, quibus superiora gaudent,
mente complectatur, ut hostiles ideo Lucianus iure,
Deos mortales nuncupat, nam.

Quis dubites post hac hominem coniungere celorum?

Eximiam natura dedit linguaq;, capaxq;

Ingeniam, volucremq; animam, quem deniq; in unum

Descendit Deus, atq; habitat, ipsumq; requirit.

id verò naturæ decreuim, quod vniuersi perfectionem
singula respiciant, multo magis in homine vigere Pe-
ripateticæ quoque congruum est doctrinæ, siquidem
philosophus 12. met. 52, ad vniuersi bonum, illius que-

In aut.
vii. ho-
mo De-
us mor-
alis

Manil.
Metron. 2.

Home
ad bonū
vniuersi
dirigatur.

perfectionem cuncta nativo impulso ferri docebat, nō similitatem ratione, nec ita ut eorum unum, alterum ipsorum, sed omnia unum quodpiam felicet vniuersi bonum, & complementum per se tēspicerent & appeterent: hoc tamen elegans inter entia discrimen ibi obseruabat Aristoteles, quod vei in domo liberis quidquid libeat efficere non licet, at ea teneūm vel plurima, quae ad commune familiæ bonum dirigantur, sat mancipijs & brutis parum operis, quod ad commune conferat, iniungitur, at ijs ut plurimum quidquid forsitan erit, ut efficiant p̄mitteantur; pati ratione in vniuerso contingit, quod entium alia nihil, alia verò plurimum in omnibus ipsi vniuerso conferre oporteat: sc̄ uigit ut homo sit entium in hoc in fieri i muando perfectissimus, ad vniuersi bonum singula ipsum opera dirigere necesse erit. unde facile licebit Occullo adducere, quod homo cum non tantum domus sit pars, ut dicitur etiam *economia* 1. c. 2, verum & ciuitatis; eo quod ciuitates primò quidem constitutæ ut homines viuerent, at inde conseruatæ ut redde viuerent *polis*: 1. b. 2. sc̄ sit præterea maxima, & perfectissima vniuersi pars; utiq; si quid in unoquoq; horum, ac præcipue in vniuerso deficiat, illud necessario ipsum supplere, quoad eius vices ferant, opus est: laborant enim omnes partes ut totum defendant & conseruent, ut nostri corporis qualibet pars indicat; pro ipsius quinimo salutis pericula inconsulto etiam subire non detrectant manus enim in aliis se offert in ipso etiam insante, ut corpus illæsum seruet. in vniuerso igitur caducum mortalium genus hac acerba conditione cum prematur, quod deficiat, nisi de homine per generationem reparetur, patet usquecid ab homine respiciendum, ac si concubisbat, solo suscipienda proliis appetitu ipsum ad Ven-

Homo
p̄tis do-
mus, &
ciuitatis.
buīe aut
zouipire
.

re a impelli dicere; quod nisi præstet, ipsum domestici
 laris, ac ciuili deserto rem auctor dicit; ed quia conser-
 uandæ familie non inhiat, neq; ciuitati, quæ ut mo-
 nebat Iamblichus, ac testatur philos. polis. 1.c.3. ex do-
 mibus coalescit; Diuini præterea deserto rem imperij
 eandem nuncupat, quia summi opificis mandata ne-
 gligit, qui ut præ. sexi dicebatur humanū genus con-
 seruari exoptat, ideoq; illius mortalitatem generatio-
 nis beneficio aboleuit, cuius ope domus, ciuitas, &
 ipsum uniuersum conseruetur, imò vult ciuiles certus
 maximè vigere. nibil est enim illi principi Deo, qui om-
 nem hanc mundum regit, quod quidem in terris fias ac-
 ceptis, quam concilia, certusq; hominum iure sociati, qua
 ciuitates appellantur. has ideo per ciuium connubia
 cum seruat; hæc expertentes legumlatores conspici-
 mus vel à celibatu penitus deterruisse, vnde Plato ciuē
 qui 35 annos natus vxorem non duxisset determinata
 pena statuit plectendum, ac ijs priuandum honoribus,
 quos iuuenes senioribus exhibere consueuerunt: vel
 eosdem legimus ad prolis multiplicem productionem
 homines premijs uitasse, vt penes Lacedemonios il-
 li, qui tres filios genuisseat, à custodia urbis; qui quat-
 tuor, à quibuslibet oneribus reddebantur immunes, ve
 referebat Arist. polis. 2.c.9. quod & viguit apud Roma-
 nos, vnde eleganter uxorem irridebat Mactalis iure
 trium liberorum à principe donatus, cum cecinit.

Naturam mihi ins trium rogans. Clio
 Mansarum presium dedis mearum. Claudio
 Solus qui poterat, valebis uxori, ne
 Non decet domino petere munus. diuina vesti
 ideoq; iure Plinius dicebat locuples ad tollendos libe-
 ros ingenia pramia, & parés pana cohortanentur; pauperi-
 bus educandis uocatio est bonis princeps, quæ genitum

Vita Py.
16.30:

Clio in fa-
mili. 109.
Ciuitates
Deo gra-
ta.

De leg.
dialogo.

Celiba-
tus apud
antiquos
damna-
tus.

Ius triū
liberiorum.

B.3. spqr.

In pauci-
sime.

instituta respiciens Plutarchus, traditum hic etiam ab Ocello dogma brutorum exemplo confirmatus, contra humanum genus sic ingeniosè simul ac verè exclamabat. ὅρα περὶ τὸς γάμου δόσον ἐστὶν ἐν τοῖς ζώοις τὸν κατὰ φύσιν. φράστοντες αὐτούς εἰσιν μόνοι αὐτοὺς καὶ οὐ φύγοντες, παθάσκοντες Λυκίργον πολεῖται καὶ Σόλωνος. οὐδὲ ἀτμίας απίκηστος διδοῖσιν, οὐδὲ τιμᾶς διώχει τρίπαιδας, ὡς Ρώμαιοι πολλοὶ γαμῆσαι καὶ γαμῶσσι, οὐχίτα πληρούμενοις ἔχωσιν, οὐλλοῦται πληρούμενοις διέσωται, ἐπειπει μέγυρυτα τῷ βίλει τὸ δόριον, οὐχ ἀπανταχρούσαντοι τῷ γαρύζῃ ἔχοντες, οὐλλοῦται τῷ πλανώσιν βρύσι considera, quam sine omnia natura accommodata, primū non expectant, dum leges contra glōbatum aut serius matrimonium incenentes scrantur, ut Lycurgi & Solonis cines, neq; metauis signominias prole carentibus propositas, aut honores triumlibrum: sicuti Romanorum mulier uxores ducunt, & liberis operam dant, non ut heredes, sed ut ius adeūda hereditatis habeant, deinde misseatur mas famine, non omni iēpo-
ro quia non voluptas est, sed procreatio finis est propositus.)

In opus 2.
de amore
prolis.

Illud idem alia ratione confirmat.

Text. 4.

Oι γαρ καθίπαξ μή ο- **Q**ui enim omnino pro-
καθίσσεται στολὴν οὐ- pier liberorum pro-
τετόμενος. 1. αἴδικοις creationem non concubunt,
τέλειοιστατῆς πονηρίας iniuria afficiunt maximè
ευτυχίαται. εἰδὲ γάγγραιον venerandas communionis
οἰ τοιτοι μοθούσιας, καὶ constituciones. si vero gene-
ακρασίας, μοχθηροῦ. 2. οἱ γαβῆται cam iniuria & in-
γυρούμενοις κακοδαιμονες cōcenītia, scelesti qui na-
turalia καὶ βδελυροῦ ποτέ scēnunt, & infelices etrus-
ci, καὶ δαίμονες, καὶ αἴθριοι. ac execranda ad D̄ys, demo-
tēs, καὶ θύραι, καὶ πόλισσας. καὶ nībus, & hominibus, necnō
dīi subiecti iniquitateis, dīfamilīis, & cīnitātib⁹.

2. V. ad.
tomēti.

2. N. nez
habet d
ad. ex B.
& C.

2. 2. 2.
2. 2. 2.
2. 2. 2.
2. 2. 2.

P A.

PARAPHRASIS.

Quisquis enim suscipienda proliis gratia non concubabit, is certe præstantiore humani cætus speciem vobis hemeri afficit iniuria, imo si filios hunc generate contigerit, his profecto cum contumelia, ac incontinentia geniti scelesti erunt, & infelices, a Diisque dæmonibus, ac hominibus, vobisq; familiis, & ciuitatibus prorsus execrandi.

COMENTARIUS.

Domestici, ciuilis, ac diuini laris desertores eos dixit in pace. Ocellus, qui concubitus ex petere est voluptatis, non proliis gratia: nunc agius dicti ratione assignare videtur, & iam dicta præstantibus firmare documentis, simulq; noua munire ratione, quæ inde erupant, mala proponens, si proliis procreatio in Venetorum exercitio negligatur. Ut igitur id aperte appareat, moneret auctor huiusmodi homines præstansissimos humanæ societatis cætus graui iniuria afficere, familiam scilicet, & ciuitatem, quæ cæterorum cætuum primæ sunt fundamenta, ut o. dicitur polis. I. c. 2. homo cum sit magis societatis particeps, quam cætera animalia, prima illius societas ex coniunctione maris cum femina prodit, cui si adiungiatur servus, iam domus prodit, quæ inde pagi vera est origo, qui ex pluribus dominibus coalescit, ac ijs præcipue, quæ ex una domo prima, veluti

**Prima
dominis
societas.**
Domus propriae predice, unde quondam regia nunc ita quid sit,

potens emanavit maiestas, dum à seniore regi domus Quid pa-
 illæ assuet ipsum veluti regem colebant, qui inde or- gus.
 tum à se ducentibus gentibus imperans in ciuitates vnde. Reges.
 ac tandem in prouincias sua diffudit imperia. ex pluri-
 bus verò huiusmodi pagis quæ coalescit societas, est
 ciuitas, quæ societatis cuiuslibet humanae est finis, &
 quam ceteræ primò respiciunt. si primum igitur prin-
 cipium, à quo humana societas producitur, & con-
 scrutatur, est proliis creatio, ad eamq; naturalis quidam Quid sit
 vnicuiq; insitus est appetitus, natura namq; solitarius
 nibil amat, semperq; ad aliquid sanguinum administrandum
 annuitur, quoq; in amicissimis quoque dulcissimum est: Cito den-
 ideoq; has fugientem Deum, vel bestiam, iuxta vulga- me.
 re adagium dicat philos. d. c. 2. patet utiq; quod nobis
 liores mortalium sociates iniuria afficit, qui in ca- Homo.
 rum prima collocus, naturæ fine contempro, ad hu- solitarius
 ma ium genus conseruandum institutos ac directos a aut Deus.
 etus, alio ascito fine, impius simul ac inhumanus exer- aut be-
 cit: & si inter iniquos pessimus is dicitur eth. 5. c. 4.
 qui & sibi ipsi & alijs vterius prauus ac infensus appar- Iner in.
 ter, iam mortalium pessimus hic certè dicendus erit: queos
 ceteris quidem aliquous, cum concubitus exerceat, quis pes-
 nec prolem experiet, ad cuius productionem natura- sumus.
 concubitus instituit: sibi ipsi quoq; iniquus procul du-
 bio videtur, dum generandi appetitus homini insitus
 primò fuerit in gratiam sui, vt scipsum conseruet æter-
 no tempore saltem in specie, cum nequeat in iudici-
 o, unde qui georat, homo sui ipsius gratia operatur
 ideoque se quipiam concubat solius delectationis
 amator. & prolem non experiet, simo aueretur, quis
 illum sibi ipsi iniquum non censcat, dum actus exer-
 cens, per quos æternitatem eo modo, quo licet assequi
 cum possit, & debet, illum negligit & vitat? & hic
 ani-

animaduertendum Ocellū non damnare abstinentes à Venereis virtutis gratia, sed eos qui Venerea cū exerceant, ad prolem initita, delectationem solam experientes humani generis bonum odisse volunt. Cum vero iij, qui solam delectationem in venereis inquirunt intemperantes sint, iucundo quippe oblectantur quidem, sed non ut oportet, & magis quam oportet, vno de prodit intemperantia eib. 3. c. 13. hæc imo cum sit excessus circa volupates, & impossibile ferè videatur, ut concubitum delectationis tantum gratia expetens in excessus non feratur, ideoque hac etiam ratione intemperantis notam subeat, & simpliciter incontinentis estb. 7. c. 6. ubi simpliciter incontinentiam circa excessus in sensu gustus & tactus versari constituit, Ocellus ideo ad concubitus cum intemperantia quadam.

Inconscientia quis & incontinentia exercitos suos electit sermones, & quæ inde prodeat mala ingeniose testatur; & ait, quod si homines delectationis, non vero prolixie causa concubantes generent (non enim sicut est in hominibus tunc non generare, ni ad infamia pharmaca & impia confugiat) tunc filij progeniti cum iniuria humanæ (sic licet societatis, cuius conservatio non expetebatur, imo excludebatur, & cum inconscientia ut mox dicebatur, improbi erunt & infelices. Sed quid proli cum intemperantia conceptæ cum improbitate & infelicitate è paterna numquid vitia in prolem transfunduntur? Deus nūquid parentum sceleris innocentis filios pœnas subire cogit, Agamemnonis instar, supplices Antimachi filios, hoc immitti respōso prorsus perdētis?

Nū μὴ δὲ τὸ ἀπόλετον αὐτοῖς τι περι λόβου.
(nūc quidem iam patris fadam luesis iniuriam?) duplex ius dicti causa potest assignari, altera à naturę decretis, altera è summa numinis prouidentia desumpta. Si

Cur pat-
rentum
sceleris
pletatius
in filijs.
Hom. L.
III. 11.

prio-

priorem respiciamus; dicere licet eos, qui ab intemperantibus prōgignuntur, ideo improbos futuros Ocellum afferent, quia coitus frequens seminis perfectā cōcoctionem in genitoribus impediet, ac eorum corpora maxime debilitabit; homo. n. omnium animalium maximē in concubitu dissoluitur, ut seminis plurimum sui corporis proportionē emittens. *scit. 4. pros. 4. 6.* vnde sequetur eos fatus, qui inde enācentur languido corpore, ac imperfecta temperie affectos prodiere, ideoq; cum iuxta philosophantium placita corporis temperiem plerq; propensiones, ac morum semina sectentur, ea quam obseruabat philos. *physiogn. c. 1.* ratione; vnde illius artis non peccatus inania principia prodire Pythagoræis fortè non ignota, quorum princeps neminem sui contubernij partipem reddebat, quin prius diligenteroris speciem, incessum, totumq; corporis motum considerasset) facilissimē continget filios huiusmodi ad improbitatem declipare, accedente præcipue pessimo parentum exemplo, quod non exiguos vitiorum somites præbet, nam.

velocius & cisis nos

Corrumpti vitiorum exempla domestica, magis

Cum subeant animos auctoribus. unus & alter

Forstian hic spernunt iuuenes, quibus ars benigna

Et meliore luto fixxit præcordia Tisan.

Sed reliquos fugienda patrum vestigia ducunt.

Et monstrata diu veteris trahit orbis a culpa

ea quinimo vitiorum semina pessimo producunt
tu facile neglecta prolis recta educatio, è qua longe
melior, quam ex Democriti medicamento, apud Pli-
nium; filijs accedit probitas & fortuna, ut enim doce-
bant Plato nemo sponte malus est, at prauus corporis
habitus; ac rudiis educatio hominis malos constituere

Concupi-
bus ho-
mini ne-
xiunt.

et aliis
sq; si quis
ad eam
ad. 1. 1.
Physio-
gn. pris-
cipia.

porphir.
& tam-
blick. in
viva Pyth
o. 17.

enior
enepot
adim
Iunior. 10.
14.

Ad. 11
Ad. 12
13
14
15
16
17

Nat. bill
Lect. c. 4.
in Time.

Nemo
spōte ma-
lus.
Patris in-
tēperātis
mala edu-
catio.

Libido i-
nopia pa-
rens.

Luer. 1.4.

Coitus
frequens
morbo-
rū causa.

*Li. 2.6. ob-
seru. vlt. 4
15. 2
num. 27.
v/pas ad
P. 20.*

consueverunt, prava vero facillimè accēdet educatio-
pneris ab intemperanti, & soli dedito libidini progeni-
tis, quia intemperans pater nullam prolis, quam fuscis-
pere nolebat, gerens curam, paterna negligit iura, &
vitius deditus in libidines, non in prolis educationem
suas adigit cogitationes, eoque magis, quod inde ad
alia distrahitur, & a morbis ob coitus frequentiam, ve-
moꝝ dicetur, prodeuntibus, & ab inopia, ad quam fa-
cile vergunt impuris hisce omnino demersi amoribus.

Aade quod absumum vires, pereuntq; labore: hi q;

Adde quod alcerius sub puto degitur ates: sq; nati-

Labitur inservientes, & uaimonia sunt. 107. 13. 14.

Languent officia, atq; agricolas fama vacillans. 107. 13. 14.

ex his præterea parentibus prodeentes filios infelices
futuros asserit Ocellus, quia felicitatem, vel idem ac
bonam fortunam seu virtutem, cum veterum plurimi
constituisserint eis. 1.6.9. nullo pacto ea huiusmodi pro-
les gaudebit: impiobus quippe ex dictis cum sit huius-
modi filius, si virtutem felicitas respicias, ea non po-
tietur, si fortunæ bona, ijs facile de flituetur, nam fre-
quens coitus varios cum prognat morbos, puta phili-
um, epilepsiam, ecticam, podagram, stomacho, iecoti-
ri, cordi, renibus, alijsq; membris nocteat, ac inume-
tos producat morbos, quos abunde recenset *Erosphus*,
& plenisque exemplis profunda eruditione congestis
confirmat Iuris cōsultorum gloria *Tiragellus*, & co-
rum morborum quamplurimi à parentibus ad filios
transmitei consueverint, manifestè patet non immer-
to à nostro auctore affirmari infelicem futuram huius-
modi parentum prolem. Idem quoq; certum est penes
pia Ocelli placita, si ad summam Numinis prouiden-
tiā placeat confugere, ut enim plerumque videmus
prolē ex adulterio prognatā in enormia vitia erum-
pere